**S. 2. INNOCENTIUS Episcopus Servus Ser-  
vorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Romanus  
Pontifex cura agri Dominici more diligentis Patri-  
familias inde sinenter invigilans, ut, juxta verbum  
Prophetæ, noxia evertat, & destruat, utilia vero  
plantet, & adficet, ea etiam, quæ alias rationabi-  
libus tunc suadentibus causis à Sede Apostolica con-  
cessa fuerunt, ex aliis validioribus, seu supervenien-  
tibus rationibus, quibus præstern faciliori, ordina-  
rio, & juridico iustitiae cursu in Romana Curia ce-  
terarum Magistræ, uberiori consulitur, ad viam juris  
reducere, moderari, immutare, & revocare non  
definit, & in his sollicitudinis sua studium interpo-  
nit, quando, & prout in Domino conspicit salubri-  
ter expedire.**

**S. 3. Hinc est, quod Nos sedula meditatione pen-  
santes, privilegia privativarum, seu cumulati varum  
jurisdictionum, etiam cum facultate proprios, seu be-  
nevolis Notarios habendi, seu deputandi, quampli-  
bus præfata Curia particulariter institutis Judici-  
bus, seu Tribunalibus a Romanis Pontificibus Præ-  
decessoribus Nostris aliquorum sæculorum spatio con-  
cessa, ita paulatim quidem, sed in imensem excre-  
visse, ut Judicum, & Tribunalium Ordinariorum  
jurisdictione magnopere decreverit, & super hujusmodi  
jurisdictionum conflictu, & Judicium competentia,  
frequentes contentiones, expeditam Causarum termi-  
nationem cum litigantium damno, & Causidicorum  
incommode differentes, irrepererint; ac propterea in-  
ter alia, que circa eandem Curiam emendanda, re-  
formanda, & restituenda suscepimus, quantum  
Nobis ex alto conceditur, hujusmodi absurdis occur-  
rere, ac præfata Curia, ejusque Judicum, & Tri-  
bunalium majori decori, & ordini, sicut iustitiae ra-  
tio, & publica utilitas postulant, hac nostra speciali  
constitutione prospicere volentes: Motu proprio, ex  
certa scientia, & matura deliberatione Nostris,  
deque Apostolica potestatis plenitudine, necnon de  
nonnullorum dilectorum filiorum ejusdem Curia Præ-  
latorum, & Virorum pietate, & doctrina, pru-  
dencia, & rerum usu præstantium, ad hunc**

1742.  
Congreg a-  
tionis parti-  
cularis depu-  
tatio, ejusque  
consilium.

Innoc. XII.  
Constitutio pro  
suppressione  
Tribunalium  
particularium.  
Procemium.

Numerus, &  
facultates  
Tribunalium  
particularium  
ordinarem ju-  
sticie retar-  
dant.

effectum

Ideo revo-  
cantur Indul-  
tia habendi,  
aut deputan-  
di Judices  
particulares.

effectum de mandato Nostro plures congregatorum, consilio, omnia, & singula bujusmodi particularia Tribunalia, & speciales Judices vigore prefatorum privilegiorum in eadem Curia hacenus constituta, seu constitutos, tenore presentium penitus, & omnino suppressimus, abolemus, & abrogamus. Ac propter ea ad viam iuri reducimus omnia, & singula indulta, facultates, & privilegia habendi, seu deputandi tam in prima, quam in ulterioribus instantiis, omnes predictos particulares Judices quocumque nomine nuncupatis, ac etiam aefflores, Congregationibus, etiam S. R. E. Cardinalium, Ecclesiis, & Basilicis, etiam Patriarchalibus, Monasteriis, Abbatiis, Collegiis, etiam Nationalibus, etiam sub cura, & administratione Presbyterorum, seu Clericorum Regularium Societatis Jesu existentibus, Archibishopalibus, & Hospitalibus, etiam Sancti Spiritus in Saxia, & Neophitorum, Archiconfraternitatibus, Confraternitatibus, etiam Annuntiationis Beatae Mariae Virginis, Montibus, etiam Pietatis, Monasteriis, etiam Mulierum Penitentium, Ordinibus, Congregationibus, & Institutiis, etiam Societatis Jesu, Curiis, & Judicibus, etiam Burgi, & Arvis S. Angeli, Militiis, etiam S. Joannis Hierosolymitani, quibuscumque Universitatis, Consulatibus, etiam Artium, Conservatoriis, Domibus Piis, etiam Almae Domini Lauretanis, Capellis, etiam ad Praesepem Jesu Christi, & Imaginis Beatae Marie Virginis in Basilica Sanctae Mariae Majoris, Altaribus, ceterisque aliis Locis Piis quocumque pariter nomine nuncupatis, seu Cardinalibus eorum Protectoriis, Archipresbyteris, Abbatibus, Vicariis, aliquique administratoribus quibuscumque ad Prefectis, etiam Palatiis nostri Apostolici, in quibusvis Causis Civilibus, Criminalibus, aut mixtis, activis, & passivis dictarum Ecclesiastiarum, Locorum Piorum, aliorumque ut supra, necnon eorum Officiuum, Dignitatum, Canonicorum, Beneficiariorum, Affiliatariorum, Emphyteutarum, Colonorum, aliorumque quomodolibet inservientium iisdem Locis Piis, illorumque bonis, & Tenuis, etiam cum quibusvis facultatibus, & autoritatis eligendi Notarios sibi benevolis, ac procedendi summarie de plano, sola facti veritate inspecta, sine strepiti, & figura Judicii, manu Regia, ac quacumque appellatione, reclamatione, recursu, revisione, supplicatione, seu restitutione in integrum remotis, seu cum aliis similibus, aut majoribus facultatibus, etiam per Nos, & quoscumque Romanos Pontifices Predecessores nostros, sub quibusvis verborum tenoribus, & formis, & cum quibuscumque etiam derogatoriis derogatoriis, aliquique efficacioribus, efficacissimis, & in solito clausulis, ac irritantibus, & aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, ac consistorialiter, vel ad Imperatoris, Regum, Reginarum, Rerumpublicarum, & Principum quorumlibet preces, & instantiam, seu eorum contemplatione, & intuitu, ac etiam in limine fundationis, seu ex quacumque causa, non tamen vere onerofa, videlicet congrua, & effectiva solutionis Camera nostra legitime facta, & non alias, vel pro bono publico Spirituali, aut temporali, etiam ex causa studii, & Catholicæ fidei, ac alias quomodolibet in contrarium presentium concessa, confirmata, & approbata, ac pluries, & quantiscumque vicibus innovata, quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non sicut per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressa habenda, aut aliqua alia exigenda, & certa forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, & singularum tenores, formas, causas, & occasiones, presentibus pro plene, & sufficienter expressis, servatis, & specificatis respectice habentes, perinde, ac si prefata indulta, facultates, & privilegia concessa, confirmata, &

Cum facul-  
tatibus eli-  
gendi Nota-  
rios, aliqui-  
que, etiam  
quomodocu-  
que conces-  
sis.

Non tamen  
concessis ex  
causa vere  
onerola.

innovata non fuissent, ad effectum presentium specialiter, expresse, plenissime, & amplissime derogamus, & derogatum esse volumus, & mandamus.

§. 4. Isdem pariter modo, & forma, omnia & quocumque indulta, facultates, & privilegia dilecto Filio nostro, ac pro tempore existenti in Urbe, ejusque distituvi Vicario in Spirituibus Generali, sub quibusvis formis, decrevis, clausulis, aliquique supradictis, per quoscumque Romanos Pontifices Predecessores nostros, & praesertim per fel. record. Clementem Papam X. etiam Predecessorem nostrum quibusdam suis pridie Idus Augusti anno Incarnationis Dominica millesimo sexcentesimo septuagesimo primo expeditis literis concessa, ad statum, in quo erant ante literas pia mem. Pauli Papa V. pariter Predecessoris nostri Kalendis Martii anno ejusdem Incarnationis millesimo sexcentesimo undecimo super reformatione Tribunalium Urbis editas, & respectivè juxta easdem literas, in judicialibus, reducimus.

§. 5. Liceat tamen Judicibus, ut supra, suppressis, & abrogatis, qui vigore privilegiorum, ut prefertur, processerunt, causas coram iisdem battens jam instructas, seu alias legitimè contestatas, praedictis non obstantibus, per totum mensem Decembri proxime venturi, prout juris fuerit, expedire; ita ut eo tempore elapsi, bujusmodi causa ad Judices Ordinarios, & competentes Romanæ Curiae, in statu, & terminis, ipso facto devolvantur.

§. 6. Quod si bujusmodi causis interim expeditis, appellari, reclamari, supplicari, recurri, aut restitutionem in integrum peti contigerit, appellationes bujusmodi, reclamations, supplications, recursus, & restitutionis in integrum petitiones, non amplius ad Tribunalia antiquorum privilegiatorum, sive ad Protectores, Archipresbyteros, aliquique, ut supra, sed ad Signaturam Justitiae, & respectice ad suos Superiores, & Ordinarios, prout in ceteris causis per Judices Ordinarios expeditis servatur, devolvantur, & devolutæ sint, & esse censeantur.

§. 7. Similiter etiam in casu appellationum, reclamacionum, supplicationum, recursum, ac restitutions in integrum petitionum à sententiis, & decrevis Judicium per eosdem privilegiatos extra Curiam prefatam deputatorum, seu deputandorum, in posterum interponendarum, eadem appellationes, reclamaciones, supplications, recursus, ac restitutionis in integrum petitiones non amplius ad superannatos cuiuscumque dignitatis, etiam Cardinalitatem, qui etiam ratione Episcopatum, Guberniorum, Abbatiarum, Comendatorum, aut ex alio quovis titulo, vel privilegio, bujusmodi jurisdictionem tum in committendo, tum in decernendo, vel in judicando, usque ad praesens in Urbe per se, vel per alios exercuerunt, sed ad Judices Ordinarios, & competentes ejusdem Romanæ Curie devolvantur indiferenter, & pari modo, sicuti in ceteris causis per alios Judices de Partibus expeditis servatur, nulla habita ratione privilegiorum, & antiquarum facultatum.

§. 8. Habentes autem facultatem eligendi in paribus Judicem secundarum instantiarum, teneant illum ibidem per unicum, & universalem deputationem ad omnes bujusmodi causas constituere, & si vel super recusatione, vel super modo procedendi coram dicto Justice deputato, emerget controversia, ad Signaturam Justitiae, prout in ceteris causis, & negotio fieri solet, recurritur. In tertius vero, seu ulterioribus instantiis, eo modo, quo in causis appellationum à Judicibus de Partibus ad Romanam Curiam legitimè devolutarum procedi solet, observetur.

§. 9. Quoad Consulatus artium, & Universitates, etiam Medicorum, & Mercatorum, sublati omnibus Assessoribus, & abrogata in Judicia-

ibus

Quomodo  
procedendū  
in secunda,  
tertia, &  
ulterioribus  
instantiis.

Jurisdic-  
tions Conflu-  
laturum, &  
Universita-  
tum extin-

Jurisdiction  
Card. Vica-  
rii Urbis re-  
ducitur ad  
pristinum  
statum.

Cause jam  
concessit  
expediti per-  
mittuntur  
inter certum  
tempus.

Recursus ta-  
men, & ap-  
pellationes,  
ad Judices  
Ordinarios,  
sive ad Sig-  
naturam Pa-  
ris fieri ju-  
bentur.

Idem quoad  
reculsi, &  
appella-  
tiones extra  
Curiam in-  
terponendas.

Quomodo  
procedendū  
in secunda,  
tertia, &  
ulterioribus  
instantiis.

Jurisdic-  
tions Conflu-  
laturum, &  
Universita-  
tum extin-

ANNO  
1742.

libus quacumque Consulim, & Universitatum iurisdictione, ita ut eorumdem, & eorumdem, iurisdictio ex nunc, etiam quoad causas instructas, & legitimè contestatas, penitus, & omnino cessare debat, & cessasse intelligatur, succedant, & procedant competentes Judices Ordinarii, juxta eorum ordinarias facultates; nulla, ut supra, habita ratione privilegorum, & antiquarum facultatum; inter quos sit locus preventioni; adhibitis, quatenus Iudicibus ipsis opus videatur, iisdem Consulibus solummodo tanquam peritis in rebus, & negotiis eorum artem concerentibus. Excipimus tamen, & sub praesenti nostra Constitutione comprehensos esse nolumus tum Consules Agriculturæ, illorumque Assessores, tum Notarios Curia Burgi, Mercatorum, & Aromatariorum pro eorum officiis titulo oneroso acquisitis, seu administratis, donec aliter provideatur.

§. 10. Ad hæc Basiliæ, Collegia, Hospitalia, ceteraque memorata Loca Pia, que ex concessione Apostolica, vel inveterata consuetudine, electionem, & usum proprii Notarii in primis, & ulterioribus instantiis habebant, in posterum in causis, in quibus agatur de vero, ac proprio interesse dilectorum Ecclesiarum, & Locorum Piorum, non tenetur ad aliquam solutionem extractus, seu regestri; sed Notarii quorunvis Tribunalum debeat in dictis Causis, & in qualibet instantia, confidere instrumentum Actorum, prout jacent, nihilque ab eis ultra quartam partem ejus mercedis, qua solvenda esset pro extractu, seu registro, pro dicto Instrumento actorum, sub quovis praetextu, etiam excessivis scriptura, petere, vel exigere valeant.

§. 11. Postrem declaramus, per praesentes nostras literas nullatenus ademptam esse Cardinalibus, Archipresbyteris, Titularibus, seu Protectoriis, eorumque Vicariis, aliisque Deputatis, facultatem, seu jurisdictionem in iis, que servitum Ecclesia, seu Loci Pii, circa tamen disciplinam Ecclesiasticam, & morum correctionem dumtaxat, concernant; minime sub iisdem praesentibus Tribunalium Camera Apostolica, Legatum Avenionensem, Judicem Fabricæ Sancti Petri, neque ipsas Congregationes in solito liberculo, seu Elencho Congregationum, ac Tribunalium Urbis descriptas, comprehendendi.

§. 12. Decernentes easdem praesentes literas, & in eis contenta quacumque, etiam ex eo, quod omnes, vel singuli supradicti, ac alii quicunque in premis quomodolibet ius, vel interesse habentes, seu habere praecedentes, cuiusvis status, gradus, ordinis, præminentia, vel dignitas, seu alias specifica, & individua mentione, & expressione digni existant, iisdem præmissis non conseruent, nec ad ea vocati, seu auditi fuerint, tametsi suorum induktorum, vel privilegiorum vigore, confessi, seu vocari semet, vel plures quoquomo debuerint, aut ex alia quantumvis iuridica, & privilegiata causa, colore, praetextu, & capite, etiam in corpore juris clauso, ullo unquam tempore de subceptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitiis, aut intentionis nostræ, vel interesse habentium consensus, aliquo quilibet, etiam quantumvis magno, ac formali, & substantiali defectu notari, impugnari, infringi, in controversiam revocari, ad terminos juris reduci, seu adversus illas aperitionis, restitutiois in integrum, aliudque quodcumque juris, facti, vel gratis remedium intentari, vel impetrari nullatenus posse; sed semper, & perpetuo validas, firmas, & efficaces existere, & fore, usque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere debere, & ab omnibus, ad quos spectat, & pro tempore quandcumque spectabit, in violabiliter observari. Sic, & non alter per quocumque Judices Ordinarios, & Delegatos quavis auctoritate, præminentia, aut potestate fungentes, & functuros, etiam Caularum Palati Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alteri

judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & definiri debere; irritum quoque, & inane, si scimus super his à quoquem quavis auctoritate scilicet, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 13. Non obstantibus omnibus, & singulis præmissis, & quatenus opus sit, nostra, & Cancelleria Apostolica regula de jure questio non tollendo, & pariter, quatenus opus sit, rec. mem. Pii Papa IV. similiiter Predecessoris nostri de gratiis qualemque interesse Camera Apostolica concernentibus in dicta Camera intra certum inibi prescriptum tempus presentandis, & registrandis; ita ut praesentes in ea presentari, & registrari nullo unquam tempore, vel modo necesse sit; necon aliis Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Urbis nostræ, dictarumque Ecclesiarum omniumque, & singulorum supradictorum, quibusvis, etiam juramento, vel alia quavis firmitate sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, clausulis, decretis, aliisque supradictis in contrarium præmissorum roboratis, seu confirmatis, & innovatis Statutis, ac usibus, stylis, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, quibus pariter modo, forma, & tenore præmissis, ad effectum praesentium, illis alias in suo robre permanans, amplissime, ut præfertur, derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 14. Nulli ergo omnino dominum licet paginam banc nostrarum suppressionis, abolitionis, abrogationis, reductionis, derogationis, voluntatis, mandati, declarationis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentre præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noveri incursum. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo nonagesimo secundo, 15. Kalendas Octobris, Pontificatus Nostræ Anno Secundo: Apostolica Auctoritate prædicta confirmamus, & approbamus, illamque, perinde, ac si à Nobis sub praesentium data emanasset, in omnibus, & per omnia innovamus, exceptis tamen, qua præsentibus hisce nostris in aliquo adversari comperiuntur.

§. 15. Insuper omnes, & singulas Judicaturas particulares quacumque, & cujuslibet generis, post præinfertam Constitutionem restitutas, vel in integro haecstas erectas, & constitutas vigore literarum nostrarum, & aliorum Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum, tam sub plumbo, quam sub Annulo Piscatoriis, aut Motus proprii, seu Chirographi desuper expeditarum, etiam ex causa privata, seu publica utilitatis, & ex quacumque etiam onerosa causa, aut pro bono Religionis, etiam cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & efficacissimi clausulis, irritibusque decretis, quibuscumque Universitatibus, Locis Piis quoquem nomine nuncupatis, seu Cardinalibus eorum Protectoribus, aliisque tam Ecclesiasticis, quam Sæcularibus Personis, quantumvis speciali, & specialissima mentione dignis, eorumque domibus, ac familiis quomodolibet concessas, comprehensis etiam Archihospitali Sancti Spiritus in Saxia, & Hospitalio Apostolico S. Michaëlis ad Ripam nuncupato, eisdem praesentibus eas pro expressis habentes, in totum, ac si nunquam concessæ fuissent, abolemus, penitulque abrogamus.

§. 16. Ne autem pro infra scriptarum Congregationum respectiva parte occasio aliqua controversiarum quomodolibet in posterum oriatur, præfata Congregationis Particularis à Nobis, ut præfetur, deputata consilio inherentes, quoad Congregationem Boni Regiminis à rec. mem. Clemente Papa VIII. iamdiu institutam, deinde à fel. rec. Paulo V., & Innocentio XI. Romanis Pontificibus similiiter Prædecessoribus nostris, facultibus auctam, servandum esse

Derogatio-  
nes.

Sanctio.

Dat. die 17.  
Sept. 1692.

Pontifex in-  
fertam Con-  
stitutionem  
confirmat, &  
innovat.

Præterea  
abolet Judi-  
caturas par-  
ticulares qua-  
vis auctorita-  
te deinceps  
erectas.

Facultates  
Congregat.  
Bonii Regim.  
ad prima-  
rum statum  
reducit.

volumus, & mandamus decretum prædicti Innocentii XII. Prædecessoris Nostri sub die 9. Augusti 1693. promulgatum, abrogatis, quantum opus sit, in iis, quæ concernunt Caufas merè judiciales, & contentiosas, amplioribus facultatibus, si qua eidem Congregationi Boni Regiminis contra formam prædicti Decreti Innocentii XII. Prædecessoris prefati per Constitutionem pia mem. Clementis Papa XII. similiter Prædecessoris Nostri, quæ incipit: *Divina Providentia*; sub datum apud Sanctam Mariam Magorem pridie Idus Februarii Anno Incarnationis Dominicae MDCCXXXIII. concessæ videri poscent, firmis de ceteris remanentibus aliis in eadem Constitutione, signanter in §. *Insuper*, circa Ministrorum œconomie Communitatum Præpositorum electionem, & deputationem.

Salva elec-  
tione Mi-  
nistrorum  
œconomi-  
corum.

Caufa Lau-  
retana per  
appellatio-  
nem ad Ju-  
dices Ordin-  
arios devol-  
vantur.

Item Firma-  
na in civili-  
bus.

Congrega-  
tionum ge-  
neralium fa-  
cultates ad  
veterum De-  
cretorum  
normam;

Visitatorum  
autem, ad  
viam juris,  
& Literarum  
Innoc.  
XII., redi-  
guntur.

De jurisdic-  
tione Prae-  
fetti Arcis  
S. Angelii.

Privilegia  
Card. Vicar-  
ii Urbis reducuntur ad  
tramites Re-  
formationis  
Pauli V.

*In Supremo*, sub 16. Kal. Septembbris MDCCXXIV. necnon per alias literas Clementis XII. Prædecessorum Nostrorum, quæ, *Romanus Pontifex*, respectivè incipiunt, novissime de anno MDCCXXXV. promulgatas, ad statum, in quo erant ante reformationem rec. mem. Pauli Papæ V. similiter Prædecessoris Nostri, & ad ejusdem reformationis tramites Apostolica auctoritate redigimus, necnon utriusque Clementis, & Benedicti Prædecessorum prædictorum literas tenore præsentium abrogamus, & de medio in hac parte tollimus, & abolemus.

§. 23. Volumus autem, quod propter præmissa, hujusmodi Judicibus suppressis, & abrogatis jurisdictione quoad caufas actu coram eis pendentes, seu hactenus jam instructas, dummodo ipsi per totum mensum Augusti præsentis anni MDCCXLII. ad eaurum expeditionem omnino deveniant, non censeatur eo ipso adempta, sed præfato tempore elapso, caufa prædicta ad suos competentes Judices in statu, & terminis devolvantur, & eo ipso devoluta censeantur, & quoad jura coram suppressis Judicibus producta, eorum stetut indicationi.

Permititur  
Judicibus  
abrogatis  
expedire  
Caufas pen-  
dentes in-  
tra semestre.

§. 24. Ac omnia, & singula præmissa, necnon præsentes nullo unquam tempore, pro eo, quod quicunque in præmissis jus, seu intereste habentes, seu habere prætententes, ad id vocati, & auditu non fuerint, seu ex quavis alia caufa, vel quocumque prætextu, quæsito colore, vel ingenio, notari, impugnari, invadiri, retractari, & ad terminos juris reduci, seu in jus, vel controversiam revocari, nec sub quibusvis similium, vel dissimilium revocationibus, limitationibus, & aliis contrariis dispositionibus comprehendti, sed semper ab illis excepta, validaque, & efficacia fore, & esse, suosque plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere; sive, & non aliás per quoscumque Judices, etiam Caufarum Palatii Apostolici Nostri Auditores, ac ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de latere Legatos, Vicelegatos, dictaque Sedis Nuncios, sublata eis alteri judicandi, & definiendi forma, & facultate, judicari, & definiri debere; & quidquid secer super præmissis contra earundem præsentium tenorem quomodolibet attentari contigerit, irritum ex nunc decernimus, & declaramus.

Clauſule, &  
Decreta pro  
Constitu-  
tis obser-  
vania.

§. 25. Non obstantibus nostra, & Cancellaria Apostolica regula, de jure quæsto non tollendo, necnon Nostris, & prædictorum Prædecessorum Nostrorum, & eorum cuiuslibet Constitutionibus, Ordinationibus, & Decretis prædictis, atque omnium, & singularum Congregationum prædictarum, & earum cuiuslibet respectivè erectionibus, necnon & cuiuslibet illarum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis, & constitutinibus, necnon privilegiis, indultis, & literis Apostolicis sub quibuscumque tenoribus, & formis, etiam motu pari, & consistorialiter, etiam in earum, & earum cuiuslibet respectivè erectione prædicta, seu aliis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis: Quibus omnibus, quæ præsentibus quomodolibet obesse possent, etiam si de illis specialis, specifica, & expresa, ac de verbo ad verbum, non autem per clauſulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, tenores hujusmodi etiam virores præsentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permanfuris, ad effectum præsentium, & validitatem omnium, & singularum præmissorum, hac vice dumtaxat harum serie specialiter, & expresse derogamus, & derogatum esse volumus, omnibusque contrariis quibuscumque.

Deroga-  
tiones ampli-  
fimax.

§. 20. Ac insuper sub præsentium dispositione Visitatores Apostolicos, quantumvis S. R. E. Cardinales, deputatos cum certis facultatibus pro Sacra Visitatione Ecclesiarum, Locorumque Piorum, eorum facultates prædictas ad tramites juris, & literarum Apostolicarum ab Innocentio Prædecessore prædicto in forma Brevis sub anno Piscatoris sub die 16. Januarii anni Domini MDCXCIII. desuper expeditarum reducendo, comprehensos esse.

§. 21. Praefecti vero, seu Castellani Arcis Nostre S. Angelii jurisdictionem, quam dumtaxat quoad Balistarios, & ejusdem Arcis auxiliatores, in eorum ministeria concernentibus, præservatam esse volumus, in ceteris omnibus caufis, & negotiis indiferentibus, seu prædicta officia militaria neutriquam concernentibus, & ad tramites decretorum alias ab eodem Innocentio Prædecessore 28. Septemb. MDCXCII., ac tertia Maii MDCXCIII. editorum, comprehendи pariformiter earundem tenore præsentium declaramus.

§. 22. Ac demum indulta, & facultates, necnon privilegia quæcumque, & præsertim super cumulativa in caufis laicalibus, Tribunali Vulnerabilis Fratris Nostri prædictæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Nostri, & Romani Pontificis pro tempore existentis in Urbe Nostra, ejusque districtu Cardinalis Vicarii competentia, & præsertim per literas fel. record. Clementis X. quæ, *Supreme Majestatis*, sub pridie Idus Augusti MDCLXXI., ac per alias Benedicti XIII., quæ,

§. 26. Per

§. 26. Per præsentes autem non intendimus, facultatibus Venerabilis Fratris Nostri Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Collegii Decani nunc & pro tempore existentis, ratione Ostien, & Velerernen. Ecclesiarum, quibus nunc & pro tempore præfæcē dognoscitur, tum etiam facultatibus dilecti filii nunc & pro tempore etiam existentibus Palati Nostri Praefecti, ratione Praefectura Palati prædicti, ad formam literarum Benedicti XIII. Praecessoris Nostri sub Anno Piscatoris in forma Brevis sub datum diei xxiv. mensis Septembri anni Domini MDCCXXVIII. desuper expeditarum, eis, & eorum cuiilibet competentibus, in aliquo præjudicare.

§. 27. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam Nostri decreti, constitutionis, declarationis, revocationis, annullationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem quintodecimo Kalendas Martii anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quadragesimo secundo, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

P. Card. Pro-Datarius.

D. Cardinalis Passioneus.

VISA DE CURIA.

N. Antonellus.

J. B. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevium.  
Publicat. die 27. eiusdem mensis, & anni.

Dat. die 15.  
Febr. 1742.

Sanctio Con-  
stitutionis.

Dat. die 15.  
Febr. 1742.

XLV.

Dispensationum Matrimonialium causas veraciter exponendas, & ab Executoribus omnino verificandas esse statuitur.

BENEDICTUS EPISCOPUS,  
Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei  
memoriam.

Dispensationes non nisi  
julit ex causa  
debet.

Erum expe-  
diendarum  
ratio.

Opinio quo-  
rundam cir-  
ca causarum  
exprimenda-  
rum verita-  
tem, repro-  
batur.

AD Apostolicæ servitutis Nostre ministerium pertinet sedula invigilare cura, ut dispensationes super gradibus affinitatis, seu confanguinitatis, intra quos Matrimonia contrahi prohibentur, vel super alios à Sacris Canonibus statutis impedimentis, nisi ex debitis causis non concedantur, & omnia inde amoveantur, unde nota aliqua ab improbis aspergi possit nomini, ac decori Romanæ Ecclesiæ, cui, licet immerito, Divina benignitate præsidemus.

§. 1. Sanè quidem ad Dispensationes obtinendas, ab iis, qui eas postulant, in supplici libello cause pro illis consequendis exprimi solent; qua si ejusmodi fuerint, ut juxta canonicas Sanctiones, & prudens Ecclesiasticae Provisionis arbitrium, locus ad dispensandum esse videatur, dispensatio concedi solet, ejusque executione Ordinario, ut plurimum committi; cui onus incumbit diligenter inquirere, an causa expofita veritate nitantur, ut, veris illis existentibus, gratia executione demandetur, seclus vero, si causa nullatenus veritati consentanea sint. Si autem contingat, ob causas minimae veras existentes, ut dispensatio executione non tradatur; qui eam impetrarunt, apud negotiorum Gestores, seu Literarum Apostolicarum Expedidores conqueruntur; à quibus non nunquam responderi solet, executionem perpetram, & injuria denegatam fuisse, quia expressio causarum, earumque verificatio, in dispensationibus non est aliquid substantiale, sed formalitas quedam, & Forensis stili consuetudo: quod

non minus veritati adversatur, quam executionis ordinem, ac modum bene, ac prudenter constitutum subvertit; cum expressio causarum, earumque verificatio, ad substantiam, & validitatem dispensationis pertineat, illisque defendantibus, gratia nulla, ac irrica sit, nullaque executionem mereatur.

§. 2. Id autem, ut plurimum evenit in dispensationibus, in quibus apponi solet clausula: *Et Oratoribus vita periculum imminent*: qua cum saepe in dispensationibus in primo, & secundo, vel in secundo gradu, & in nonnullis aliis canonis impedimentis, sine ulla ratione, causa, & veritate, expressa reperiatur; Ordinarii Locorum, qui cauti, & accuratius se gerunt, nisi vita periculum imminent, dispensationem exequi recusant; alii vero, fortasse falso rumore induci, quod hujusmodi clausula sit mera formalitas, indulgentius quam necesse est procedentes, periculo vita neque argumentis probabilibus verificato, eoque Oratoribus saltē verisimiliter imminentem comperto, gratiam Dispensationis exequuntur.

§. 3. S. M. Praecessor Noster Pius PP. V. in sua Constitutione per viam Motus proprii expedita, & publicata sub die v. Decembri anno M D L X V I ., cuius initium est: *Sicut accepimus*: decrevit, omnes, & singulos Procuratores, tam Officii Sacrae Penitentiariae, seu Contradictarum, quam alios quoscumque Sollicitatores, & Scriptores, qui veritatem facti, à narratione, quam ab ipsis Partibus habuerunt, quoad substantialia, & qualitates necessario exprimendas, diversam faciunt, seu quoquomodo intervertunt, aut immutant, aut depravant, & per subventionem, & obreptionem gratias à Romanis Pontificibus extorquent, pœnam falsi incurrire, & ea puniri omnino debere.

§. 4. Hujusmodi autem constitutio quanquam videatur pertinere dumtaxat ad Procuratores, Sollicitatores, & Scriptores Officii Sacrae Penitentiariae, ubi per id temporis matrimoniales Dispensationes etiam in foro externo concedi solebant, nihilominus pro Pastorali Nostra, & Paternit cura ex Alto Nobis commissa, hortamus, monemus, ac præcipimus omnibus, & singulis negotiorum Gestoribus, Procuratoribus, & Expeditoribus Literarum Apostolicarum, etiam Dataria Nostre, ut cum supplices preces pro aliqua Matrimoniali Dispensatione porrecturi sunt, id primū ante omnia agant, ut plenam atque exactam facti notitiam asequentur, sufficentes ab ipsis Oratoribus, an hæ, & illæ causæ adsint, ex quibus sciunt dispensationem concedi solere in hoc, vel illo gradu; deinde in supplici libello facti speciem nitide, ac sincere exponant; caveantque diligenter, ne illam aliquatenus in rebus substantialibus alterent, immutent, invertant, corruptant, sed strictè adhærent iis, qua ab Oratoribus sibi expressa fuerunt; & multo magis abstineant, ne quid falsi, aut facti proprio ingenio inventum, vel ex cogitatum, ad gratiam dispensationis facilius obtainendam, in precibus obrudant; demum, præ oculis habentes, se operam suam in Ecclesiastis negotiis in hac Alma Urbe exhibere, ubi Cathedra veritatis est, ipsam solam ament, & sectentur veritatem, non lucrum, aut gratiam, & favorem supplicantium; diligenterque videant, ne mendacii, aut erroris merito argui, cum anima sua detimento, possint, falsò, & perperam afferentes, causas, earumque verifications, ex provida Nostrorum Praecessorum dispositione, in hujusmodi gratiis, ad Ecclesiastice disciplina vigorem, & Canonicarum legum, & Apostolicarum Constitutionum voluntatem servandam, apponi, & respectivè demandari solitas, vanas, & superfluas esse, &, tanquam inanes.